



2025年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2025年2月6日

上場会社名 助川電気工業株式会社
コード番号 7711 URL <https://www.sukegawadenki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 光俊

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 畑山 拓也

TEL 0293-23-6411

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年9月期第1四半期の業績(2024年10月1日～2024年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期第1四半期	1,319	9.4	284	29.4	290	32.6	205	31.7
2024年9月期第1四半期	1,206	10.1	219	128.8	218	108.3	155	119.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期第1四半期	37.24	
2024年9月期第1四半期	28.29	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期第1四半期	7,375	4,353	59.0
2024年9月期	7,038	4,219	59.9

(参考)自己資本 2025年9月期第1四半期 4,353百万円 2024年9月期 4,219百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期		16.00		18.00	34.00
2025年9月期					
2025年9月期(予想)		18.00		18.00	36.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年9月期の業績予想(2024年10月1日～2025年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,530	4.5	441	27.7	443	27.5	310	28.2	56.21
通期	5,060	1.9	836	8.8	843	8.0	590	7.5	106.98

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年9月期1Q	5,870,000 株	2024年9月期	5,870,000 株
期末自己株式数	2025年9月期1Q	355,067 株	2024年9月期	355,067 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年9月期1Q	5,514,933 株	2024年9月期1Q	5,514,933 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 経営成績等の概況(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期貸借対照表に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7
3. その他	8
生産、受注及び売上の状況	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間(2024年10月1日~2024年12月31日)は、エネルギー関連事業において、火力発電所向け製品の減少がありましたが、研究機関向け核融合関連製品が増加いたしました。産業システム関連事業においては、半導体製造装置関連製品は調整段階の状況が続いておりますが、環境関連設備向け製品及びFPD製造装置関連製品が増加いたしました。

この結果、売上高は13億1千9百万円(前年同四半期比9.4%増)、営業利益は2億8千4百万円(前年同四半期比29.4%増)、経常利益は2億9千万円(前年同四半期比32.6%増)、四半期純利益は2億5百万円(前年同四半期比31.7%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

総資産は、前事業年度末に比べ3億3千6百万円増加し、73億7千5百万円となりました。これは主に現金及び預金が増加したことによるものであります。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ2億2百万円増加し、30億2千2百万円となりました。これは主に、未払法人税等が減少しましたが、短期借入金、電子記録債務が増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ1億3千4百万円増加し、43億5千3百万円となりました。これは主に、剰余金の配当がありましたが、四半期純利益を計上したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、最近の業績の動向等を踏まえ、2024年11月7日に発表いたしました業績予想から変更ありません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	229,693	568,708
受取手形、売掛金及び契約資産	2,817,070	2,540,530
電子記録債権	273,934	518,992
商品及び製品	166,833	175,408
仕掛品	329,914	304,433
原材料及び貯蔵品	584,883	613,807
その他	10,439	12,186
流動資産合計	4,412,769	4,734,068
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	577,172	566,315
土地	849,144	849,144
その他（純額）	182,899	177,645
有形固定資産合計	1,609,216	1,593,105
無形固定資産	31,911	31,765
投資その他の資産	984,968	1,016,389
固定資産合計	2,626,096	2,641,260
資産合計	7,038,865	7,375,328
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	399,841	393,318
電子記録債務	290,158	442,357
短期借入金	190,000	500,000
1年内償還予定の社債	128,000	128,000
未払法人税等	219,184	61,697
賞与引当金	72,503	17,979
その他	311,015	246,828
流動負債合計	1,610,702	1,790,180
固定負債		
社債	792,000	792,000
退職給付引当金	87,172	78,582
役員退職慰労引当金	307,716	310,931
その他	22,133	50,396
固定負債合計	1,209,022	1,231,910
負債合計	2,819,725	3,022,090

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	654,553	654,553
利益剰余金	2,719,971	2,826,077
自己株式	△457,338	△457,338
株主資本合計	3,838,286	3,944,392
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	380,853	408,845
評価・換算差額等合計	380,853	408,845
純資産合計	4,219,140	4,353,237
負債純資産合計	7,038,865	7,375,328

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
売上高	1,206,154	1,319,640
売上原価	774,865	833,592
売上総利益	431,289	486,047
販売費及び一般管理費	211,639	201,926
営業利益	219,649	284,121
営業外収益		
受取利息	431	405
受取配当金	4,115	5,132
その他	1,756	2,789
営業外収益合計	6,303	8,327
営業外費用		
支払利息	2,195	2,379
固定資産除却損	4,950	0
その他	—	10
営業外費用合計	7,145	2,389
経常利益	218,807	290,059
税引前四半期純利益	218,807	290,059
法人税、住民税及び事業税	42,828	55,220
法人税等調整額	19,981	29,464
法人税等合計	62,809	84,684
四半期純利益	155,998	205,374

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期貸借対照表に関する注記)

※ 四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

なお、当第1四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形を満期日として決済が行われたものとして処理しております。

	前事業年度 (2024年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2024年12月31日)
電子記録債権	一千円	4,047千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	42,947千円	28,295千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上 額(注) 3
	エネルギー 関連	産業 システム 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	499,016	673,581	1,172,597	33,556	1,206,154	—	1,206,154
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	499,016	673,581	1,172,597	33,556	1,206,154	—	1,206,154
セグメント利益又は損失 (△)	159,012	164,970	323,983	△4,017	319,965	△100,316	219,649

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△100,316千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上 額(注) 3
	エネルギー 関連	産業 システム 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	508,886	792,770	1,301,657	17,983	1,319,640	—	1,319,640
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	508,886	792,770	1,301,657	17,983	1,319,640	—	1,319,640
セグメント利益又は損失 (△)	139,504	231,711	371,215	△1,102	370,112	△85,990	284,121

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△85,990千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

生産、受注及び売上の状況

① 生産実績

当第1四半期累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連	506,839	94.2
産業システム関連	753,882	139.9
合計	1,260,722	116.9

(注) 金額は、販売価格によっております。

② 受注実績

当第1四半期累計期間の受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連	1,156,336	203.3	2,811,475	137.2
産業システム関連	670,991	154.4	1,189,707	86.0
合計	1,827,328	181.9	4,001,183	116.5

③ 売上実績

当第1四半期累計期間の売上実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	売上高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連	508,886	102.0
産業システム関連	792,770	117.7
その他	17,983	53.6
合計	1,319,640	109.4

(注) 主な相手先別の売上実績及び当該売上実績に対する割合

相手先	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間	
	売上高 (千円)	割合 (%)	売上高 (千円)	割合 (%)
㈱シンワバネス	214,242	17.8	255,426	19.4